3. Voici la conclusion qu'a tirée Augustin après avoir parcouru, épuisé toutes les voluptés de la chair : « Tournez-vous, retournez-vous, pour ainsi parler, sur le dos, sur le flanc, sur le ventre, tout vous sera dur. En vous seul, Seigneur, est notre repos. » Heureux celui qui comprend cette vérité et ne cherche point ailleurs le repos de son âme !

pourquoi chercherions-nous autre chose? Et je ne voyais pas que cette pensée même témoignait de ma profonde misère! J'étais si plongé dans le gouffre et si aveugle, que je n'apercevais pas les splendeurs de la pureté, beauté chaste qu'il faut embrasser sans passion, qui, invisible à un regard charnel, ne se révèle qu'aux yeux du cœur. Je ne soupçonnais pas, malheureux, de quelle source me venait le plaisir que je prenais à deviser doucement avec mes amis de ces honteuses misères. Car, au sein même des joies charnelles, même selon l'homme sensuel d'alors, je n'aurais pu vivre heureux sans les amis que j'aimais et qui m'aimaient avec un égal désintéressement.

3. — O voies tortueuses! Malheur à l'âme téméraire qui, en se retirant de vous, ô mon Dieu, espère trouver mieux que vous! Elle se tourne, elle se retourne en vain sur sa couche, tout lui est dur. C'est que vous seul êtes son repos! Soudain vous vous montrez, et vous nous délivrez de nos misérables erreurs; vous nous placez dans votre voie, vous nous consolez et vous nous dites : « Cours, je te soutiendrai, je te mènerai au terme, et là, je te soutiendrai encore. »

remus? nesciens id ipsum ad magnam miseriam pertinere, quod ita demersus et cæcus cogitare non possem lumen honestatis, et gratis amplectendæ pulchritudinis, quam non videt oculus carnis, et videmus ex intimo. Nec considerabam miser, ex qua vena mihi manaret, quod ista ipsa, foeda tamen, cum amicis dulciter conferebam, nec esse sine amicis poteram beatus, etiam secundum sensum quem tunc habebam in quantalibet affluentia carnalium voluptatum. Quos utique amicos gratis diligebam, vicissimque ab eis me diligi gratis sentiebam.

3. — O tortuosas vias! Væ animæ audaci, quæ speravit, si a te recessisset, se aliquid melius habituram! Versa et reversa, in tergum, et in latera, et in ventrem; et dura sunt omnia; et tu solus requies. Et ecce ades; et liberas a miserabilibus erroribus, et constituis nos in via tua, et consolaris, et dicis : Currite; ego feram, et ego perducam, et ego ibi liberabo.

LIVRE VII

LIVRE VII

Augustin rappelle les commencements de sa jeunesse, c'est-à-dire la trente et unième année de son âge. Il expose les vives inquiétudes où était son âme dans la recherche de la nature de Dieu et de l'origine du mal, puis les erreurs multipliées où il se laissa entraîner sur ces deux questions. Il découvre qu'il n'existe aucune substance mauvaise et arrive enfin, par la lecture des livres des platoniciens, à reconnaître l'existence de l'incorporelle Vérité et du Verbe divin. Platon avait entrevu le Verbe divin, mais il ignorait le Verbe « fait chair habitant parmi nous. » Il avait annoncé quelque chose du « Λογος » éternel, mais il se taisait sur les abaissements du Dieu crucifié par amour.

CHAPITRE PREMIER

Augustin conçoit Dieu comme être incorruptible, inaltérable, inviolable et immuable, mais aussi comme une substance corporelle, considérant comme un pur néant tout ce qui n'avait pas de corps.

1. — Elle était déjà morte, mon adolescence perverse et criminelle ; j'entrais dans la jeunesse, et, plus j'avais en âge, plus je m'égarais en de honteuses chimères. Je ne pouvais, en effet, concevoir de substance que celle qui frappe les yeux. Je ne vous prêtais plus, il est vrai, ô mon Dieu, la forme humaine, depuis que j'avais commencé d'ouvrir l'esprit à la sagesse ; j'avais toujours fui cette erreur et je me réjouissais de la voir condamnée par la foi de votre Église catholique, notre Mère spirituelle. Mais quelle autre idée me faire de vous ? Je l'ignorais, et je m'évertuais à vous comprendre, homme que j'étais, et quel homme ! vous le souverain, le seul et vrai Dieu. Du fond de

LIBER SEPTIMUS

Exordium suæ juventutis, id est annum ætatis trigesimum primum, ob mentis oculos reducit. Narrat se illa ætate densioribus adhuc ignorantiaë tenebris involutum, atque errantem circa Dei naturam, nec non circa mali originem, in cujus inquisitione mirum in modum angebat, pervenisse tandem ad sinceram Dei cognitionem, quamvis nondum digne de Domino Christo sentiret.

CAPUT PRIMUM

Deum cogitat tanquam aliquid corporeum per infinita spatia diffusum.

1. — Jam mortua erat adolescentia mea mala et nefanda, et ibam in juventutem : quanto ætate major, tanto vanitate turpior : cui cogitare aliquid substantiæ non poteram nisi tale, quale per hos oculos videri solet. Non tamen te cogitabam, Deus, in figura corporis humani; ex quo audire aliquid de sapientia cœpi, semper hoc fugi; et gaudebam me hoc reperisse, in fide spiritualis matris nostræ catholicæ tuæ : sed quid te aliud cogitarem, non occurrebat. Et conabar cogitare te homo, et talis homo, summum et solum et verum Deum; et te incorruptibilem, et inviolabilem, et incommutabilem, totis medullis credebam, quia nesciens unde et quomodo, plane tamen videbam, et certus eram, id quod corrumpi potest deterius esse, quam id quod non potest; et quod violari

mon âme je vous croyais un être incorruptible, inviolable, immuable ; car, sans savoir ni comment ni pourquoi, je voyais cependant avec évidence que ce qui ne peut changer ni se corrompre, est plus parfait que ce qui est sujet au changement, à l'altération et à la corruption.

2. — Mon cœur protestait de toutes ses forces contre les fantômes qui m'obsédaient. Je cherchais à dissiper d'un seul coup cet essaim d'images grossières, qui voltigeait devant mon regard. A peine dispersé, il revenait soudain fondre plus pressé sur mon esprit et l'aveuglait. Ainsi, sans vous attribuer la forme humaine, je ne pouvais me débarrasser de l'idée d'une substance corporelle (1) pénétrant le monde dans toute son étendue et répandue même au delà, dans les espaces infinis. Cette substance, je la tenais pour incorruptible, inviolable, immuable, et, par conséquent, bien supérieure à tout ce qui ne l'est pas. Je pensais ainsi, parce que ce qui n'a pas d'étendue ne me semblait plus qu'un rien, mais un rien absolu, et non pas seulement ce vide que ferait dans l'étendue la disparition de tout corps, céleste ou terrestre, en sorte qu'il ne demeurât qu'une simple vacuité, un néant spacieux.

3. — Aussi, dans cet engourdissement de mon cœur, je ne me voyais pas moi-même ; je regardais comme pur néant ce qui n'est pas étendu dans l'espace, ou dispersé, ou concentré, ou gonflé, ce qui ne contient rien ou ne peut rien contenir. Telles les formes s'offraient à mes yeux, telles les images s'offraient à mon cœur, et je ne voyais pas que cette action intérieure, par

(1) *Je ne pouvais me débarrasser de l'idée d'une substance corporelle.* Saint Augustin raconte ici comment son esprit, d'abord obscurci par les nuages de l'imagination, s'en dégagait peu à peu et s'éleva jusqu'à la pure lumière de la raison. Il ne pouvait comprendre d'autre substance que celle qui frappe les yeux, et ne pouvait s'empêcher d'imaginer Dieu, non pas comme un être ayant l'extérieur d'un homme — il répugna toujours à cette pensée — mais comme une substance corporelle placée dans l'espace immense, contenant en elle tous les corps de l'univers et s'étendant infiniment au delà, ne songeant pas, ainsi qu'il se le reproche, que donner à Dieu une étendue effective, c'était diviser sa substance par morceaux et contredire les plus claires notions de la raison. Deux observations impor-

non potest, incunctanter præponendum violabili; et quod nullam patitur mutationem, melius esse quam id quod mutari potest.

2. — Clamabat violenter cor meum adversus omnia phantasmata mea, et hoc uno ictu conabar abigere circumvolantem turbam immunditiæ ab acie mentis meæ; et vix dimota in ictu oculi, ecce conglobata rursus aderat, et irruebat in aspectum meum, et ohnubilabat eum : ut quamvis non forma humani corporis, corporeum tamen aliquid cogitare cogerer, per spatia locorum, sive infusum mundo, sive etiam extra mundum per infinita diffusum, etiam ipsum incorruptibile et inviolabile et incommutabile, quod corruptibili et violabili et commutabili præponebam : quoniam quidquid privabam spatiis talibus, nihil mihi esse videbatur; sed prorsus nihil, ne inane quidem : tanquam si corpus auferatur loco, et maneat locus omni corpore vacuatus, et terreno et humido et aereo et cœlesti; sed tamen sit locus inanis, tanquam spatiosum nihil.

3. — Ego itaque incrassatus corde, nec mihimetipsi vel ipse conspicuus, quidquid non per aliquanta spatia tenderetur, vel diffunderetur, vel conglobaretur, vel tumeret, vel tale aliquid caperet aut capere posset, nihil prorsus esse arbitrabar. Per quales enim formas ire solent oculi mei, per tales imagines ibat cor meum : nec videbam,

tantes sont à faire sur ce travail d'esprit de saint Augustin. La première, c'est qu'il importe de se prémunir contre l'imagination et ses fantômes, de ne prendre ses représentations que pour ce qu'elles sont, c'est-à-dire pour de vaines ombres; autrement, on ne s'élèvera jamais de l'opinion à la science, du monde des apparences à celui de la réalité. La seconde chose à remarquer, c'est la pénétration avec laquelle saint Augustin reconnaît le fondement solide, inébranlable, sur lequel il faut asseoir et le dogme de Dieu esprit, et le spiritualisme tout entier, c'est-à-dire le sentiment de notre activité interne, de notre force spirituelle.

laquelle je me figurais ces images, ne leur était en rien semblable et qu'elle ne pouvait les imaginer sans être elle-même quelque chose de grand. Ainsi, ô vous qui êtes la vie de ma vie, je vous concevais comme une substance immense, répandue dans des espaces infinis, pénétrant absolument la masse entière de l'univers et répandue encore au delà dans l'immensité, sans bornes et sans limites; de telle sorte que vous remplissiez la terre, le ciel, tout, et que tout se terminait en vous qui n'avez de terme nulle part.

4. — Or, de même que l'atmosphère qui enveloppe la terre ne saurait empêcher la lumière du soleil de se frayer un passage à travers sa substance, non pas en la déchirant ou en la coupant, mais en la pénétrant doucement et en la remplissant tout entière, ainsi je m'imaginai que non seulement le ciel, l'air et la mer, mais la terre elle-même, nous offrait une matière que vous traversiez, dont vous pénétriez les parties les plus grandes et les plus petites, les emplissant de votre présence; enfin que, par une action secrète, intérieure et extérieure, vous gouverniez tout ce que vous avez créé. Voilà mes conjectures; ma pensée ne pouvait aller au delà, et c'était encore une erreur. D'après ce système, en effet, une plus grande partie de la terre recevrait une plus grande partie de vous, et une plus petite en contiendrait une moindre, et toutes choses seraient remplies de votre présence, en ce sens qu'il y aurait plus de vous dans le corps d'un éléphant que dans celui d'un oiseau, puisqu'il est plus grand et tient une plus grande place. Ainsi, de votre présence, comme morcelée (1), dans les diverses parties de l'univers, vous donneriez plus aux plus grandes et moins aux plus petites. Non, vous n'êtes pas comme cela. Mais alors vous n'aviez pas encore éclairé mes ténèbres.

(1) *Votre présence comme morcelée.* Voir les notes des chapitres II et III du 1^{er} livre, *Sur l'immensité de Dieu.*

CONSIDÉRATION PRATIQUE

Éclairé des seules lumières de la nature, Augustin reconnaît que ce qui est immuable et incorruptible vaut mieux que ce qui est sujet au changement

hanc eandem intentionem, qua illas ipsas imagines formabam, non esse tale aliquid : quæ tamen ipsas non formaret, nisi esset magnum aliquid. Ita etiam te, vita vitæ meæ, grandem per infinita spatia undique cogitabam penetrare totam mundi molem, et extra eam quaqua versum per immensa sine termino, ut haberet te terra, haberet cælum, haberent omnia, et illa finirentur in te, tu autem nusquam.

4. — Sicut autem luci solis non obsisteret aeris corpus, aeris hujus qui supra terram est, quo minus per eum trajiceretur, penetrans eum, non disrumpendo aut concidendo, sed implendo eum totum : sic tibi putabam non solum cæli et aeris et maris, sed etiam terræ corpus pervium, et ex omnibus maximis minimisque partibus penetrabile, ad capiendam præsentiam tuam, occulta inspiratione intrinsecus et extrinsecus administrantem omnia quæ creasti. Ita suspicabar, quia cogitare aliud non poteram; nam falsum erat. Illo enim modo major pars terræ majorem tui partem haberet, et minorem minor : atque ita te plena essent omnia, ut amplius tui caperet elephantis corpus, quam passeris, quo esset isto grandius, grandioremque occuparet locum; atque ita frustatim partibus mundi, magnis magnas, brevibus breves, partes tuas præsentis faceres. Non es autem ita : sed nondum illuminaveras tenebras meas.